Emissora: EDP SÃO PAULO DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA S.A.

Nº da Emissão: 8ª Emissão.

Valor da emissão: R$ 200.000,00 (duzentos milhões de reais).

Quantidade de debêntures
emitidas:

20.000 (vinte mil) Debêntures.

Espécie: Quirografária

Prazo de vencimento: As Debêntures vencerão 20 de janeiro de 2021.

Garantias: Sem garantias reais ou fidejussórias

Remuneração: CDI + 107,50% a.a.

Situação da Emissora: A Emissora encontra-se adimplente com suas obrigações.

CLASSIFICAÇÃO DE RISCO

Mooddy’s Investors Service

Classe  Rating Atual Rating Anterior Última Alteração

Debêntures 5ª Emissão A1.br - 23/03/2017

RELATÓRIO ANUAL 2017

Abril 2018 www.fiduciario.com.br Página 8

ALTERAÇÕES ESTATUTÁRIAS E INFORMAÇÕES RELEVANTES

Em 17 de março de 2017, foi realizada Assembleia Geral Extraordinária, e foi aprovada a alteração da
denominação social da Companhia para EDP Espírito Santo Distribuição de Energia S.A.

Em 03 de outubro de 2017, foi realizada Reunião de Conselho de Administração, e foi aprovada a eleição do
Sr. Dyogenes Rosi para o cargo de Diretor Financeiro e de Relações com Investidores.

PRINCIPAIS RUBRICAS

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2016 AV% 2017 AV%

ATIVO CIRCULANTE 975.701 30,42% 1.099.211 30,64%

Caixa e equivalentes de caixa 237.848 7,42% 185.371 5,17%

Consumidores e concessionárias 583.153 18,18% 658.063 18,34%

Ativos financeiros setoriais 57.517 1,79% 53.429 1,49%

Impostos e contribuições sociais 48.208 1,50% 142.985 3,99%

Tributos diferidos 2.566 0,08% 0 -

Cauções e depósitos vinculados 80 0,00% 73 0,00%

Outros créditos 46.329 1,44% 59.290 1,65%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 2.231.912 69,58% 2.488.327 69,36%

Consumidores e concessionárias 42.573 1,33% 38.672 1,08%

Ativos financeiros setoriais 12.701 0,40% 44.208 1,23%

Ativo financeiro indenizável 1.027.840 32,04% 1.177.831 32,83%

Impostos e contribuições sociais 29.898 0,93% 39.080 1,09%

Tributos diferidos 212.522 6,63% 259.113 7,22%

Cauções e depósitos vinculados 84.264 2,63% 81.000 2,26%

Outros Créditos 4.491 0,14% 2.996 0,08%

Propriedades para investimentos 909 0,03% 908 0,03%

Imobilizado 378 0,01% 470 0,01%

Intangível 816.336 25,45% 844.049 23,53%

TOTAL DO ATIVO 3.207.613 100% 3.587.538 100%

   BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2016 AV% 2017 AV%

PASSIVO CIRCULANTE 858.577 26,77% 1.030.532 28,73%

Fornecedores 303.323 9,46% 385.501 10,75%

Impostos e contribuições sociais 107.220 3,34% 142.599 3,97%

Dividendos 53.598 1,67% 67.680 1,89%

Debêntures 16.671 0,52% 43.612 1,22%

Empréstimos, financiamentos e encargos de dívidas 146.771 4,58% 172.681 4,81%

Benefícios pós-emprego 33.095 1,03% 37.042 1,03%

Encargos Setoriais 96.651 3,01% 97.532 2,72%

Provisões 3.197 0,10% 5.782 0,16%

Passivos financeiros setoriais 36.816 1,15% 22.597 0,63%

Outras contas a pagar 61.235 1,91% 55.506 1,55%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 1.397.396 43,56% 1.765.106 49,20%

Impostos e contribuições sociais 18.045 0,56% 115.624 3,22%

RELATÓRIO ANUAL 2017

Abril 2018 www.fiduciario.com.br Página 9

Tributos diferidos 0 - 6 0,00%

Debêntures 295.469 9,21% 449.501 12,53%

Empréstimos, financiamentos e encargos de dívidas 397.557 12,39% 317.782 8,86%

Benefícios pós-emprego 587.869 18,33% 733.592 20,45%

Encargos Setoriais 3.603 0,11% 0 -

Provisões 77.006 2,40% 103.347 2,88%

Passivos financeiros setoriais 17.380 0,54% 43.862 1,22%

Outras contas a pagar 467 0,01% 1.392 0,04%

PATRIMÔNIO LIQUIDO 951.640 29,67% 791.900 22,07%

Capital social 650.572 20,28% 650.572 18,13%

Reservas de capital 20.615 0,64% 20.615 0,57%

Reservas de lucros 585.551 18,26% 497.004 13,85%

Outros Resultados Abrangentes -305.098 -9,51% -376.291 -10,49%

TOTAL DO PASSIVO 3.207.613 100% 3.587.538 100%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - R$ MIL

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 2016 AV% 2017 AV%

Receita de vendas e/ou serviços 2.776.522 502,98% 2.953.118 601,45%

(-)Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos -2.224.512 -402,98% -2.462.116 -501,45%

(=) Lucro Operacional Bruto 552.010 100,00% 491.002 100,00%

Despesas com vendas -41.821 -7,58% -42.642 -8,68%

Despesas gerais e administrativas -95.232 -17,25% -101.733 -20,72%

Outras despesas e receitas operacionais -52.063 -9,43% -53.878 -10,97%

(=)  Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos 362.894 65,74% 292.749 59,62%

Receitas Financeiras 119.191 21,59% 84.699 17,25%

Despesas Financeiras -206.715 -37,45% -227.939 -46,42%

(=) Resultado antes dos Tributos sobre o Lucro 275.370 49,88% 149.509 30,45%

IR e CS sobre o Lucro -61.880 -11,21% -20.943 -4,27%

(=)Lucro/Prejuízo do período 213.490 39% 128.566 26%

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 1,06 em 2016 e 0,98 em 2017
Liquidez Corrente: de 1,14 em 2016 e 1,07 em 2017
Liquidez Seca: de 1,14 em 2016 e 1,07 em 2017
Liquidez Imediata: de 0,28 em 2016 e 0,18 em 2017

Estrutura de Capitais:

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de 237,06% em 2016 e 353,03%
em 2017. O Índice de Composição do Endividamento variou de 38,06% em 2016 para 36,86% em 2017. O
grau de imobilização do Patrimônio Líquido variou em 85,92% em 2016 para 106,76% em 2017. A Empresa
apresentou um Índice de Imobilização dos Recursos não Correntes de 95,01% em 2016 e 97,31% em 2017.

RELATÓRIO ANUAL 2017

Abril 2018 www.fiduciario.com.br Página 10

Rentabilidade:

A Rentabilidade do Ativo em 2016 foi de 6,66% enquanto que a de 2017 resultou em 3,58%. A Margem
Líquida foi de 7,69% em 2016 contra 4,35% em 2017. O Giro do Ativo foi de 0,87 em 2016 enquanto em
2017 foi de 0,82. A Rentabilidade do Patrimônio Líquido foi de 22,26% em 2016 contra 14,75% em 2017.

Recomendamos a leitura completa das Demonstrações Contábeis, Relatório de Administração e Parecer
dos Auditores Independentes para melhor análise da situação econômica e financeira da Companhia.

RELATÓRIO ANUAL 2017

Abril 2018 www.fiduciario.com.br Página 11

Não temos conhecimento de eventual omissão ou inverdade, contida nas informações divulgadas pela
Emissora ou, ainda, o inadimplemento ou atraso na obrigatória prestação de informações, decorrer do
exercício de 2017.

As demonstrações financeiras da Emissora foram auditadas pela PricewaterhouseCoopers Auditores
Independentes, cujo parecer não apresentou ressalva.